lata est, Franciscum Xauerium, celebre  
etiam illis locis nomen, aduentare; pro-  
perè Lusitani omnes læti obuiam se illi  
effundunt in littore. Ut terram attigit,  
mutua gratulatione perfuncti, pro se  
quisque hospitio talem virum excipere  
certabant. Ille, sine cuiusquam iniura  
certamen ita diremit, ut apud Georgium  
Aluarum, veterem amicum, suique per-  
studiosum, diuerteret. Tum Lusitanos  
communiter obsecrat, ut sacram sibi ædi-  
culam, quam minimo sumptu, ex ramis  
& stramine excitarent: ubi rem diuinam  
faceret, ministraret Sacra menta, pueros  
ac seruos, ex sua consuetudine, catechis-  
mo erudiret. Extemplo illi libentissimis  
animis Xauerio gerunt morem. & satis  
strenue administrata res est. In colle qui à  
summo æqualiter decluis vergit ad por-  
tum, ædicula biduo stetit. Protinus ergo  
Xauerius, veteri instituto, sacra ibi mini-  
steria impigre obire: & modò ægros in  
nauibus morbo afflictos omni obsequio  
recreare: modò egentibus subleuandis i-  
psem et à locupletioribus corrogare sti-  
pem: interdum cum Sinis mercatoribus  
quà de ipsorum, quà de Christianorum  
religione differere. In his laborib' ac mu-  
neribus duos menses ac dimidiatū ingen-  
ti animi ardore consumpsit. Quæ res illū  
ctiam

etiam apud Sinas non minùs sapientia quām sanctitate conspicuum fecit. Intērim è Lusitanis ac Sinis percontabatur, ecqua tandem via reperiri posset Euan- gelij in Sinas inferendi. Verū & Lufita- ni, & Sinæ ipsi, difficillimum negotium dicebant esse, periculiq; plenissimum. Re- gis quippe iphius iussu omnia Regni clau- stra acribus septa custodiis teneri; omnes adit⁹ peregrinis penitus esse clausos, mor- te proposita & aduenæ introeunti, & in- digenæ aduenam introducenti. Omnino in iussu magistratus alicuius continentem attingere peregrino homini nefas esse. Veniam autem ab eis petere neque Sinas audere, propter summum illorum impe- rij terrorem; neque Lusitanos posse, qui haud secus quām reliqui aduenæ exclu- dantur. Quocirca non Lusitanus, non Si- na vllus omnino reperiebatur, qui in eius gratiam sustineret manifestum necis aut certæ seruitutis periculum adire. At Franciscus, vt erat inuictus ad ea qui- bus cæteri terreti solent, perpetua suo- rum conatum felicitate ad discri- men adeundum acceditur. Itaque sta- tuit, quoniam nulla præterea rei con- ficiendæ patebat vita, per illa ipsa pericu- la rem aggredi; molitiq; omni ope at- que opera, vt in yrbem Sinarum aliquam

*Sine adue-  
nas exclu-  
dunt.*

*Inuictus  
Francisci  
anim⁹ ad  
pericula.*

occultè deuectus, Prætorem adiuet, negotium transigeret. Hoc Xauerij consilium, tanquam audax ac temerarium, vulgò improbabant Lusitani. Igitur non defuerunt, qui eum pro amicitia ac familiaritate ab incepto deterrere summa vinerentur, orantes, ne se in acerbissimæ necis seruitutisque discrimen daret. Magistratus quippe (Lutias incolæ, Mandarinos Lusitani appellant) in legibus custodiendis adeò seueros, aut potius acerbos & crudeles esse, ut leuisimas obnoxias, nullo discrimine, indigenas ac peregrinos verberibus cedant usque ad necem. Recens documentum, & quidem domesticum, esse Lusitanos quosdam, qui superiore anno, tempestate ad illorum littus electi, longè saeuiores Oceani fluctibus Sinarum animos experti forent, verberibusque fœdum in modum lacerati adhuc in carcere & squallore iacerent, incisa in perpetuum spe pristinæ libertatis. Proinde quam rationem esse, omissa certa tutaque aliarum gentium cultura, ut efferatae nationi Euangelium per vim obtrudas, in dubiam libertatis ac seruitij aleam ire? Et Lusitanorum denunciationem Sinarum consensus affirmabat.

*Zelus animarum.* Ad hæc Franciscus interritus (adeò diuinus amor sanctis viris potior humano timo-

*Sinarum  
Magistra-  
tuum cru-  
delitas in  
aduenas.*

timore est ) non aliud magis se omni vo- , ,  
 to expetere respondit , quām vel morte , ,  
 sua Sinarum salutem repræsentare. Quid , ,  
 enim? Num ignorarent, quod ipsos iden- , ,  
 tidem vsus doceret, cedere spei metum, , ,  
 vbi maiora sint periculis præmia? An am- , ,  
 bigerent, Sinarum ciuitates, si semel Eu- , ,  
 angelij semen accepissent, propter ac- , ,  
 curatissimum disciplinæ atque admini- , ,  
 strationis genus longè vberimos fœtus , ,  
 edituras? Ut enim dubium esset, an pro- , ,  
 spere succederet quod conaretur; ita cer- , ,  
 tum esse , conatum & obsequium suum , ,  
 Deo gratum futurum. Nam vincula, cru- , ,  
 ciatus, mortem denique ipsam pro Chri- , ,  
 sto, beatitudinis & immortalitatis instar , ,  
 sibi esse debere. Iam silentium imposue- , ,  
 rat amicis, cùm has curas maximè agi- , ,  
 tanti febris superuenit, qua per dies quin- , ,  
 decim afflictatus, demum, Deo bene iu- , ,  
 uante, conualuit quidem, sed ita, vt mor- , ,  
 bus ille aduentantis morris nuncius esse , ,  
 videretur. Cæterū, vt conualescere cœ- , ,  
 pit, ad pristinos labores retulit se, nul- , ,  
 lius rei magis quām otij & quie- , ,  
 tis impatiens.

## CAPVT IX.

*Transfigit cum Sina, vt se clām Canto-  
nem inuehat.*

**N**IHILO autem segnius idoneum aliquem mercatorem quæritans, à quo transmitteretur in Sinas, Lusitanos primum, deinde Sinas omni artificio tentare coepit, multas rationes rei celandæ proponens, sibiique in tam honesto postulato ut gratificarentur obtestans. Verum obstinatos ad cauendum animos nullæ artes, nullæ molliebant preces. Aures omnium timor clauserat, abnuentium fortunas caputque suum manifesto periculo offerre. Itaque Franciscus non auxilij modò, sed etiam consilij inops, fluctuabat animo. Ac ne quid deesset incommodi, eius comites grauis vrgebat morbus. Et Antonius Sanctæ fidei, natione Sina, Goani Collegij alumnus, quem pro interprete inde usque ab India secum aduexerat, Sinarum sermonem desuetudine oblitus, usui esse iam nequibat; vaticique cum urbanæ reconditæque eorum linguae, qua Magistratus uti solerent, prorsus esset ignarus rudisque. At Xaverius ad omnia invictus, nihilque inex-

pertum, nihil inausum relinquendum ratus, nihilo secius rem vrgere institit, cōfidens fore, vt *in Deo suo transgrederetur murum.* Inter hæc haud parua res eius cupiditatem simul & fiduciam accedit. Eodem tempore comperit Sinarum Regem Legatos quoquò versus dimisisse, exploraturos aliorum leges institutaque Regnorum. Itaque magna spes erat, gratum illi ac iucundum fore, Christianam legem ac disciplinam cognoscere. Ex ipsis etiam Sinis homines locupletes atque honesti, Francisci familiares, eum, vt ad Sinarum Regem sese conferret, magnopere hortabantur, ex ipsius sanctimonia Christianam æstimantes religionem, iisque libris, quos afferret secum, præclararam aliquam legem, suaque meliorem, contineri credentes. Enim uero his rebus multo etiam magis excitatus X AVERIUS, eam mentem ratus est Sinis eorumque Regi datam diuinitus, vt Euangelium aliquando intraret Sinarum fines, vrbesque incolis frequen-  
 tissimas peruaderet. Ergo diuinæ spei ac fiduciæ plenus, omnes rei maturandæ vias tentare decreuit. Se enim aut sine ullo periculo magnoque cum rei Christianæ emolumento ad Regem peruen-  
 turum, aut, si quid grauius accidisset, in

*Crucis a-  
mor.*

magno positurum lucro. Nam pro Christo excruciatum necari , quod summum periculum videretur , id verò maximum Dei beneficium duci oportere. Cæterū cedentibus , vt ferè fit , constantiæ difficultatibus,breui aliis se illi interpres obstatit. Inde Sinam mercatorem minimè timidum nactus, spe ac pollicitationibus solicitat atque impellit ad audendum. Cùm sine præsenti pretio nihil spes efficeret, pretium à mercatoribus Lusitanis corrogat : & magno piperis numero , quod erat aureis propè trecentis,cum illo transfigit , vti se cum interprete ac libellis suis de nocte in Sinas quàm occultissimè deportatum , in Cantonij portus littore exponat ante lucem. Canton quippe oppidum portu nobile est in continenti , millia passuum ab Sanciano circiter LXXX. Ille igitur ad rem penitus occultañam, ne caput suum committeret dubiæ nautarum fidei , liberis suis seruorūque fidelissimis pro remigibus vti, Franciscumq; noctu paruâ nauiculâ transmittere cogitauerat. Vltro etiam pollicitus erat Xauerio, bidui aut tridui apud se receptum ac latebras , donec tutò emersus, Cantonis oppidi Præfecto sui in Sinas aduentus exponeret causam. duo tamen in hoc negocio pericula Xauerio ab ami-

*cis*

cis denunciabantur: vnum, ne mercator, accepta per fraudem pecunia, fidem proderet, ipsumq; suppressendæ rei gratia in desertam aliquam insulam aut etiam in altum præcipitem daret. Alterum (ut sancta esset barbaro fides, eumque in Cantonio portu exponeret) ne Præfectus urbis in aduenam, contra edicta Regis sine fide publica eò se inserviantem exempla ederet; verberibusque crudeliter cæsum aut ultimo afficeret suppicio, aut certè in perpetuam seruitutem redigeret. His ille alia haud paulo maiora opponebat discrimina, quæ cæteros latebant. Primum periculum dicebat esse, ne sua diffidentia verius quam cautio Dei bonitatem ac prouidentiam offenderet, si pruinciam illius instinctu ac monitu suscepptam homuncionum terricula excuterent. Deinde, ne Christo indignus foret discipulus, si eum non audiret denunciante, *Qui perdididerit animam suam propter me, inueniet eam.* Ergo satis gnatus, animi periculis pericula corporis esse longè leuiora, tutius ratus est per vitæ discrimina perrumpere, quam animi salutem in discrimen adducere; utique cum haud difficilius quam præclarius foret, Sinas, Deo fauente, inuitis eius hostibus peti, subigique. Per id tempus mira res

Matth. 10.

accidit. Petrus Gerra, nauarchus haud ignobilis, Iaponiam petebat, iamq; portus, quem capere destinarat, in conspectu erat; cum repente venti vis cecidit, malaciaque consecuta est tanta, ut per biduum triduumue nauis nil prouehi posset. Ergo tristis & indignabundus in Sinas cursum flectere parabat, cum repente nauicula vectus ab Sinis (neque enim longe aberat oneraria) occurrit Xaverius. Qui nauarchum amicè salutatum bono animo esse iubet, monens, ut vela strenue panderet: se quippe confidere futurum, ut Deo fauente, secundus nauis ventus afflaret. Nec vana prædictio fuit. Vix expediuerant vela, cum nauis afflante Zephyro portum tenuit. Atque, ut diuinum extaret auxilium, nauis in portum delata, ventus in Africum est versus, eam, nisi portum iam occupasset, haud dubiè abrepturus in Sinas. Inter hæc Sinæ mercatoris, cum quo deciderat, redditum Franciscus opperiens, complures & ad Socios & ad amicos literas dedit. Primum quidem ad Gasparem Goani Collegij Rectorem, ut ex Episcopi auctoritate (adeò nihil sibi Legatus Apostolicus sumebat) Malacensibus illis, qui suæ in Sinas profectioni impedimento fuissent, Pontificia auctoritate interdictum esse

esse sacris, quām primūm rite pronunciandum curaret: quo scilicet miseros illos lethalis plaga refriçata aliquando reme-dij admoneret. Ad Franciscum etiam Peren scripsit, vt, Malaca redicta, cuius Prætor suam in Sinas profectionem im-pedisset, cum omnibus Sociis in Indianam discederet primo quoque tempore. Nec Iacobi Pereriæ sui oblitus, eius mœrorem consolando per literas tertio leuauit, quarum literarum hæc est clausula, eximiæ virtutis index. Utinam nos aliquan-do in Sinarum Regis aula reuifamus: quanquam ego, si ad Sinas peruenero, spero futurum, vt ibi me aut seruitio ad-dictum, aut in Cantonis carcere Regiæue custodia vincatum offendas.

## CAPVT X.

*Transmissione dilata, Juum obitum  
prædict.*

Ecce autem Sinarum conuerzionem & martyrij palmam meditanri Xauerio nouæ magnæque difficultates ob-iectæ. Interea dum proxima spe latus profectionem adornat suam, repente nouum eius interpretem ab incepto siue occulta Lusitanorum ars, siue immi-

nentium suppliciorum terror, auertit. Itaque timoris magis quam fidei memor, Franciscum nihil minus metuenter subito deserit. Nihil tamen improviso malo cessit Xauerij constantia. Sed cum veteri interprete, et si parum idoneo, quod Sinarum linguam, ut diximus, non satis tenebat, nihilo secius decreuit ire. Confestim igitur ad eum ex composito coeunt Lusitani mercatores, non Xauerij vice solliciti magis quam sua. Circumfusi pro se quisque precantur, ut incepto desistat aliquando. Quod si suo periculo non tangatur, at moueatetur alieno. Agi ea in re non ipsius solum, sed etiam Lusitanorum omnium salute. Praetores quippe Sinarum tanta audacia irritatos non unius poena contentos fore; omne nomen Lusitanum ad supplicium vocaturos. Proinde ne amicorum fortunas, vitamque ipsam, in eundem traheret casum. Quod si certum ac deliberatum esset, fortunae aleam tentare; at expectaret, dum opportuna profectio Lusitanas naues iniuriæ subtraheret. Tum Xauerius bonum illos antnum habere iubet: se unum vile caput, si quid impendeat periculi, subire velle. Quocirca nihil omnino tentaturum, priusquam ipsis in tutum recepissent se. Illis ergo iter matu-

rant-

*Xauerij  
humanitas in Lusitanos.*

rantibus, Franciscus quoque ad expedi-  
tionem suam se instruebat. Cæterum in  
Sinarum fines eum penetrare, Deo vti-  
que cordi non fuit. Ne quid deesset dif-  
ficultatis, mercatoris quoque illius Sinæ,  
quo cum transfeget, eum fides fecellit.  
Is quippe, siue casus alicuius interuentu,  
siue metu pœnæ, siue etiā Diaboli ipsius  
instinctu, non stetit promissis. Et Fran-  
ciscus, cùm frustrè eum diutiùs expe-  
ctasset; denique suā transmissionis spem  
penè daminauit. Igitur nihilo fideliorem  
Sinam mercatorem quā interpretem ex-  
pertus, consilij inops cogitationem in o-  
mnes versabat partes. Non tamen illum  
ab ingenti spe destitutū defecit animus:  
quin potiùs humanæ opis desperatio di-  
uinæ fiduciam accēdit. Diuinæ ergo bo-  
nitati confisus, nouam in Sinas transmit-  
tendi occasionem captare, ignarus trans-  
mittendum esse sibi propediem in cæ-  
lum. Inter hæc noua illi, sed vana spes  
affulsit. Cognouit quippe Sionis Re-  
gem ( quod Regnum Malacæ quām Si-  
nis proprius est ) legationē in proximum  
annum ad Sinarum Regem destinasse.  
Itaque opportuno nuncio latus, nouæ  
legationi adiicit animum: statuitque, si  
Sina ille mercator ad tempus non occur-  
rat, ipse ad Sionem nauigare, atque omni-

ope adniti , vt cum Regio Legato penetraret in Sinas. Sed iam non in limine operum ac laborum suorum , vt sibi videbatur, sed in exitu stabat. Ergo dum , si vetus destituat spes, noua auxilia moliēs. Regnum Sionis cogitat, ad cælestem Sionis arcem vocatus est. Iam socium illum suum ægrotum, ne sibi in Sinas transmisso oneri atq; impedimento foret, Lusitanis Indiam repetētibus benè commendatum deuehendum tradiderat, ipse cum Antonio Sanctæ fidei , alioqué seruo, remanserat in Sanciano. Et post Lusitanarum profectionem nauium , Franciscus ( vt spes pertinax est ) adhuc mercatorem illū in Sinam expectans , consueta caritatis munia haud segniūs exequebatur, Satanam , à quo artes omnes ad suos conatus auertēdos adhiberi cernebat, Deo duce & adiutore victurus. Sed Deo , cuius *inscrutabilia cōsilia & inuestigabiles viæ* sunt, aliter visum ; quippe eius conatus contentus , Sinarum conuertendorum decus ( fortasse quod tum bene maturum tempus non erat ) alijs reseruabat. Incenso itaque Xauerij agendi patiendiq; studio latus, laboriosissimo homini veterum laborum , quos plurimos ac maximos sustinuerat, præmia persoluere, quā aditū ad nouos labores aperire , maluit. Igitur eo dēm

eodem ipso die, quo die in portum Cantonium traijcere destinarat, in morbum incidit, quo deinde extinctus est. Morbi occasio hospitis inhumanitas fuit. Sub discessum enim nauium Indiam petentium, etiam Francisci hospes, mutato consilio, desertoque iure hospitij, repente discessit. Subita impotentem animum seu cupiditas, seu dementia stimulauit; adeoq; præcipitem egit, vt Xauerium veterem amicum atque hospitem salutare, natu[m]q; in alia Sinarum insula emptam opperiri, festinatio prohiberet. Franciscus more suo rem diuinam faciebat, cum bonus ille hospes, omissione sacro, cui intererat, & hospite destituto, fugienti magis quam abeunti similis soluit ex insula. Sacrificio peracto, & preicatione funebri pro mortuis de more facta, circumferens oculos Xauerius, hospitem abesse cernit. Quærenti quid illo factum esset; respondetur, eum properè admodum Malacam versus è Sanciano soluisse. Tum Franciscus: Enim uero ( inquit ) vereor ne illum conscientia sceleris alicuius agitet, irato Deo. Quorsum enim ista tam præpropera festinatio? En aduentat uavis quam modo emendam curarat: eius tamen aduentū expetare grauat<sup>9</sup> est. Sed abeat sanè Malacā, tio.

vnde

*Francise  
ab hospite  
d istutus  
in morbi  
incidit.*

*Duplex  
vaticina-*

vnde abiturus est nunquam: ibi enim vitam amittet miser. Ex duabus prædictiōnibus alteram mox, alteram deinceps, euentus excepit. Vix, qui aderant, è templo excesserant, cùm nauis illa repente comparuit, miratibus omnibus, & Xauerium tanquam diuinum hominē intuentibus. Hospes verò (vti postea cognitum est) paucis diebus, quibus Malacam venerat, cùm lignatum issent in syluam, à latronibus imperfectus perijt, fœdam ac miseram mortem sortitus, quòd Francisco causa immaturæ mortis fuisset. At Xauerius, haud ignarus sibi propediem è vita migrandum, idipsum familiaribus prædixit, nō admirabili magis quàm salubri ratione. In circulo Lusitanorum cùm esset, Numerum inite, inquit, diligenter eorum, qui hīc sumus: nam intra annum pleriq; nostrū moriemur. Vaticinatio verior fuit quàm lātior. Namque è septem, qui tuū aderant, quinque eo anno sunt mortui, ex quibus ipsem̄ Xauerius fuit, haud dubiè imminentis sibi mortis & gnarus & vates. Et iisdem ferè diebus Franciscum, diuinitus mortalitatis oblitum, ingens Dei visendi cupido cepit, haud leue proximæ beatitudinis pignus. Itaque in epistola quadā scripsit, tametsi ad id tempus vitam sibi suppedi-

peditari optasset, ad Christi obsequium, Christianique nominis propagationem; tamen iam eos igniculos ardenti diuinæ Maiestatis visendæ fruendæque desiderio refixisse.

## CAPVT XI.

*Sanctissime moritur.*

**I**N HOSPITALIS discessus hospitis necessitatem imposuit Xauerio viētus emendandi. Eoque grauior eum inopia vexauit, quo arctiora omnia tum Lutia- to cibo virum custodiæ fecerant, ne quis annonam tam tole- ex Sinarum finibus exportaret, inten- rat. tiore cauentes cura. Quod ille incom- modum, Euangelicæ paupertatis magis quam suæ necessitatis memor, libentissi- mè perferebat. Itaque nouum hospitem nequaquam sibi quærendum, sed pre- cario viētu defungendum existimauit. Ve- rūm etsi animus patiendi auidus fortiter occurrebat tantis rerum omnium difficultatibus incommodisque; corpus ta- men, vtpote iam confectū ætate, assiduis laboribus, & scilicet recenti morbo, ex quo nondū satis conualuerat, necessariò frangebatur. Ad hæc angebant eum ingentes animi curæ, quas ex desiderio sue in Sinas profectionis capiebat. Itaque Recidit in- æger non corporis solum, sed etiam ani- morbum... mi,

mi, cum petijisset anima sua ut moretur. XII. Kal. Decembris recidit in morbum. Missæ sacrificium pro mortuo fecerat, cum mortifera illum febris inuasit, quæ aditum ei ad æternam vitam aperiet. Igitur cum febri ad nauim, qua aduectus erat, recipit se, simul visendi de more ægros, simul inter eos diuersandi studio. Sed tertiodecimo die ingrauescens morbus, cum iactationem nauis ferre non valeret, remigrare cum coegerit in terram. Lusitanus igitur quidam talem virum miserè febri æstuantem, iacentemque in publico conspicatus, misericordiaque captus, extemplo eum benignè inuitat hospitio, ac domum suam (ea erat deserto in colle casa verius quam domus) deductum pro rerum inopia liberaliter tractat. tum eius saluti consulens rogat atque obsecrat, ut incidi sibi patiatur venæ.